p Cap. sum.
de pœnit. &
cap. fraterni-
tas, 12. q. 2.

a Cap. pecca-
tum, de reg-
iuris, lib. 6.
num. 10.
b Quæ vlti-
ma est d. c.
peccatum.
c In l. c. de
sent. quæ
pro eo quod
iur. prof.

iure & facto incurritur. sed quia potius est legatum conditiona-
le, quam pœna, iuxta Caietanū k, & ante ipsum Panor. l. sensu.
Est etiam eidē locus in pœna conventionali, quā partes in suis
contractibus adhibent, secund. Felin. m & Decium n. Quorum
opinio, quamuis hæcenus placuerit, nūc tamen plurimum dis-
plicet. Tum quia Ancha. o cuius illos ad id auctoritas mouit, nō
id affirmat. Tum quia nemo quamlibet iustus, & religiosus eā
nisi coactus soluit. Tū quia eū in omnibus fere instrumētis cō-
tractuum apponantur pœnæ, & frequentissime incurrantur,
maxima mundi pars ad magnam restitutionem teneretur, dur-
rumque confessarijs esset, negare absolutionem ijs, qui resti-
tuendi firmum propositum non haberent, quales essent fere
omnes, qui huiusmodi pœnas incurrissent. Tum quia viros ho-
nestos dedecet pœnam accipere, nisi quando ob interesse acci-
pitur p, quamuis de rigore iuris exigi posset.

68 Tum quia videtur nō esse partibus eiusmodi pœnas in suis
contractibus constituentibus intentio, vt qui eas incurrit, vltio
sōlutionem earū offerat, vt sōlutionē debri principalis offer-
re debet, sed vt per eas ad obseruationem contractū cogatur,
vt per pœnas ad legum obseruationem. Tum denique quod
non solū communiter tam boni, quam mali ita concipiunt, sed
etiam consuetudo ita interpretatur. Quare limitanda est eorū
opinio, vt procedat in illis pœnis, quæ in satisfactionem inter-
esse debentur, iuxta Ancha. receptum a. Hæc enim pœna licet
sit pœna ex parte soluentis, non tamen est ex parte recipientis,
secundum omnes, & hoc sentit glossa recepta b. Itaque qui eam
incurrit, ad eius sōlutionem in conscientia teneretur, aut saltem
ad tantam eius partem quantum est verum interesse eius cui
debetur, iuxta late tradita per textum, glossam, & doctores c.

De auaritia secundo vitio capitali, & filiabus eius.

- 69 Auaritia quid, & quæ contraria est iustitia, & charitati, & 72.
69 Liberalitas virtus inter quæ vitia media, & 70.
70 Prodigalitas quid, & quæ mortalis.
71 Pecunia dicitur numerata, & quidquid ea est estimabile.
72 Auaritia capitale vitium has septem habet filias.
73 Iniustitia omnis genere suo mortalis.
74 Auaritia in retinendo superflua quæ mortalis.
75 Beneficiarius superflua retinens, vel prophanis impendens, peccat
mortaliter.
77 Duritia cordis quæ mortalis, & vt consistenda.
77 Prudentia vera, & carnis seu mundi quid, & quo differant.
77 Astutia quid, & quod duobus ministris vitatur.
77 Dolus & fraus quid, & sunt genus & species.
78 Pretium rerum iustum quid, & triplex, & 79.

79 Merx

79 Merx pen
80 Valor rei i
81 Pretium no
82 Pretium m
83 Pretium au
mentis
84 Pretium
85 Pretio ma
86 Retrouende
87 Pretio min
88 Pretium q
89 Emens vel
90 Vendens a
91 Emens tri
cusetur.
92 Emens, vel
93 Vendens v
94 Pecunia p
95 Homini
95 Emptio lib
96 Emptio A
97 Proxenet
98.

69 Prænot
atitibus
de qua S. Tho
finiri potest
m. Datur au
& propter qu
Secundo, quod
vitiōrum extre
dum, alterum
consistit inter
appetitus dan
per excessum
tur, s. vitium
S. Thomæ &
mordinatum e
ritus quæren
deest aliqua p
70 Tertio not
contingere m
betur sine dan
sit venialis ta
etiam iustitie
tas quæ fit li

- 77 *Merx penes unum cur plaris valet, quam penes alium.*
 78 *Valor rei iustus est quo presenti pecunia vendi potest.*
 79 *Pretium non augetur periculo recipientis rem creditam.*
 80 *Pretium non auget, nec minuit dilata solutio.*
 81 *Pretium auget utilitas vendentis, non utilitas, vel necessitas e-*
mentis.
 82 *Pretium minuit copia venditorum, & auget paucitas eorum.*
 83 *Pretio maiore, vel minore dimidio, vt peccatur.*
 84 *Retrouendendi pactum diminuit pretium.*
 85 *Pretio minore iusto emere volens quis non peccat.*
 86 *Pretium quando taxandum, & taxatum, & seruandum.*
 87 *Emens vel vendens aliud pro alio, vel vilius pretiosiore, vt peccat.*
 88 *Vendens arma iniuste bellaturo, vel alia nociua, vt peccat.*
 89 *Emens triticum, vel vinum tempore messis, vel vindemie, vt ex-*
cusetur.
 90 *Emens, vel vendens monopolio, vel solus privilegio, vt peccat.*
 91 *Vendens vetita infidelibus vt peccat, & est excommunicatus.*
 92 *Pecunia publice custos, ea & vtendo, & emendo vt peccat.*
 93 *Homini liberi emptio regulariter illicita.*
 94 *Emptio liberi hominis alicui perituri licita.*
 95 *Emptio Aethiopum liberorum pro seruis vsitata, peccatum.*
 96 *Proxenetes vendens plaris quam sit mandatum, cui restituet, &*
 97
 98.

69 **R**emorandum primo, quod liberalitas est vna virtutum
 attributarum iustitie, qua dicitur pars eius potentialis,
 de qua S. Thomas a. Quæ ex eius mente, & Aristot. 4. Ethic. de-
 finiri potest esse virtus inclinans ad appetitum dandi ordinate pec-
 uniam. Datur autem ordinate, cum datur quid, cui, vbi, quomodo,
 & propter quod oportet.

Secundo, quod quia quælibet virtus consistit in medio duorum
 vitiorum extremorum, quorum alterum opponitur ei per defe-
 ctum, alterum per excessum, vt dictum est supra b. a. liberalitas
 consistit inter vitium auaritie, quod opponitur ei per defectum
 appetitus dandi, & vitium prodigalitates, quod opponitur ei de
 per excessum appetitus dandi. Et cõsequenter auaritia definitur
 esse vitium inclinans ad inordinatum appetitum pecunie, ex mente
 S. Thomæ, & quod prodigalitas est vitium inclinans ad appetitum
 inordinatum effusionis pecunie, de qua S. Thomas d. Ille vero appe-
 titus querendi, vel effundendi pecuniam dicitur inordinatus, cui
 deest aliqua prædictarum circumstantiarum.

70 **T**ertio notandum, quod quia prædicta inordinatio potest
 contingere in damnum alterius, & sine illo, fit vt auaritia quæ ha-
 betur sine dano alterius, opponatur tantum liberalitati, & dese-
 sit venialis tantum, & quæ fit cum alterius damno, opponatur
 etiam iustitie, & de se fit mortalis. Et eadem ratione prodigali-
 tas quæ fit sine damno alterius, opponatur tantum liberalitati,
 & de se

a. 2. q. 127.

b. Eod. cap.
num. 2.

c. Quæ d. 1. d.

d. Ibidem q.

119.

e. lb. n. 1.

f. lb. n. 2.

g. lb. n. 3.

& de se sit venialis tantum. Prodigalitas vero, quæ fit in damnum alterius, opponatur etiam iustitiæ, & de se sit mortalis, secundum mentem S. Thomæ recepti e.

71 Quarto, quod per pecuniam intelligimus hic pecuniam numeratam, & quidquid est ea estimabile, consequenter quod appetitus dandi, vel retinendi pecuniam per se nec est bonus, nec malus, sed indifferens. Ita quod recte ordinatus est bonus, & prave ordinatus est malus, vt supra g diximus de appetitu gloria, honoris, & fame.

72 Quinto, prænотandum, quod auaritia est vitium capitale, siue cardinale, iuxta S. Gregorium a, & S. Thomam b: quia est fons septem aliorum vitiorum quæ suapte natura tendunt in finem, quem auaritia pretendit. *Primum* est duritiæ cordis, quod est vitium à compatione pauperum auertens, & sepe ad nimium seruandam pecuniam tendit. *Secundum* inquietudinis metis, quod est vitium animum ab ordinata quiete auertens, & frequenter nascitur ex nimio acquirendi studio. *Tertium* violentiæ, quod est vitium ad vim inferendam inclinans, & frequenter in eundem tendit finem. *Quartum* fallaciæ, quod inclinatur ad decipiendum verbis, & sepe in eundem sit finem. *Quintum* periurii, quod est vitium inclinans ad decipiendum verbis iuratis, quod in eundem finem sepe fit. *Sextum* fraudis, quod est vitium inclinans ad decipiendum factis quoad res, quod frequenter fit in eundem finem. *Septimum* proditionis, quod est vitium ad decipiendum factis quoad personas, iuxta S. Thomam c. Et quia supra actum est de periurio d, & de proditione e, de violentia f, & de fallacia g, de reliquis tribus hic agendum est.

73 Circa auaritiam igitur peccat mortifere primo, qui delibere & inordinate appetit querere, vel retinere pecuniam in damnum notabile alterius h. Dixi, *delibere*, quia in deliberatus appetitus ad summum est venialis, iuxta supradicta. Dixi, *inordinate*, quia ordinate appetere est virtus. Dixi, *Pecuniã*, quia appetitus aliarum rerum non est vere auaritia. Dixi, *In damnum alterius notabile*, quia sine illo solum est veniale, per dicta i.

Secundo, peccat mortifere, qui inordinate retinet, aut prodigit pecuniam in alterius damnum, quia horum prius est actus auaritiæ, nõ solũ qua parte opponitur liberalitati, sed etiam qua opponitur iustitiæ, & posterior est etiã actus prodigalitatis vniq; contrariæ, & constat omnem iniustitiã suo genere esse mortalem, vt docet S. Tho. receptus k: & idem de illo, qui periculo mortis corporalis, aut spiritualis propter appetitũ pecuniæ querendę, vel effundendę se obijcit, secundũ mentem vtriusq; Tho. l.

74 Tertio peccat, qui pecuniam superfluam, hoc est, maiorem, quam necessitas vel decetia status requirat, seruat cupiditate inordinata delectãdi se illa, in dies eã augendo, & nõ subueniẽdo pauperibus, secundum Caietanũ m. Quod est certum, si id faciat negando opẽ extreme egentis, vel transgrediendo aliquã

e In predi-
ctis duabus
quæst.
f Iuxta cap.
rotum, l. q. 3.
g Eod. cap.
num. 9.

a Lib. 13 Mo-
ral.
b 2. 2. q. 118.
art. 7.

c 2. 2. q. 118.
art. 8.
d In secun-
do precepto,
in cap. 12.
e In cap. 15.
f In 17.
g In 18.
h Ca. pena-
le, l. 4. q. 5.
adiuncto ca.
sæpe, de re-
stit. spal.
i In d. c. 11.
num. 4.

k 2. 2. q. 59.
art. 4.
l In dicta q.
118. art. 4. ad
3. & 119. art.

m In di. qu.
3. 18. art. 4.
hu. hñ.

aliam legem
si id faciat ad
do pauperibus
ues tenetur su-
neatur illa si-
quos elegerit
gloss. comm.
men habet
nenda. Tum
sitatem facien-
nem, vt infra
gentium rece-
tempore, etia
ad dandum si-
præfatas glo-
grandis necesse
Dixi, *Inordinate*
cessitati suæ,
trimonio, vel
Reipubl. ciui-
ctus vitiosus,
suum statum,
tioribus virtu-
prudentiam à
alioquin nulli
nobilis suum
d nec ob id di-
pauperibus te-
75 Quarto pec-
superflua qua
pijs operibus
pendendo, iux-
Caietanus g, e
carum, sed et
mush, & nup

De filiabus

76 Per duriti-
qui nõ
cepto obliga-
k alias enim h
nũquã sunt m
nõ sunt neces-
talia, quæ per

aliam legem ad mortale obligantem, & etiam secundum eum, si id faciat ad solū se delectandū eius possessione, non erogando pauperibus occurrentibus, quia transgreditur legem, qua diues tenetur superflua illis erogare: licet enim nullus eorum teneatur illa singulis erogare, teneatur tamen erogare aliquibus, quos elegerit. *a.* Adeo quidem, ut ad id cogi posset, secundum glossam communiter receptam, & putatam singularem *b.*, quæ tamen habet duas similes. Ampliatio autem hæc non videtur tenenda. Tum quia æquiparat laicos beneficiariis, quoad necessitatem faciendi elemosynam, contra S. Thomam, & communem, ut infra insinuabitur. Tum quia videtur noua, & nullibi gentium recepta. Tum quia consequeretur eam, quod quolibet tempore, etiam affluentia, posset iudex cogere laicos diuites ad dandū superflua pauperibus, quod videtur durū, & contra præfatas glossas, quæ significant id solum fieri posse tempore grandis necessitatis, in quo solo posset procedere hæc opinio. Dixi, *Inordinata*; quia coaceruare ad prouidendum futuræ necessitati suæ, vel suorum, maxime filiorum collocandorum matrimonio, vel munere aliquo aut gradu honestandorum, vel Reipubl. cuius est princeps, ab inimicis defendendæ, non est actus vitiosus, sed prudentiæ: imo nec si id faciat ad augendum suum statum, & se in altiore ordinem promouendum, quo altioribus virtutibus seruiat Deo, & Reip. iuxta sapientiam, vel prudentiam à Deo immediate acceptam ex mente Caietani *c.*, alioquin nullus plebeius iuste suum statum mutare posset, aut nobilis suum augere, quod est absurdum, & ideo non dicendū, nec ob id dicitur habere tale superfluum quod de præcepto pauperibus teneatur erogare, iuxta dicendæ.

75 Quarto peccat beneficiarius Ecclesiasticus, qui non erogat superflua qua sita ex redditibus Ecclesiasticis pauperibus, vel pijs operibus, siue id faciat auare retinendo, siue prodige impendendo, iuxta mentem S. Thomæ: *f.* quia ut recte insinuat Caietanus *g.* est contrarium iustitiæ, non solum legum canonicarum, sed etiam naturalium, quod nos latius olim probauimus *h.* & nuper latissime in tractatu de redditibus ecclesiasticis

n Per supra dicta.

a Cap. sicut hi 47 dist. cum concord. *b* In d. cap. sicut hi.

c Vbi supra art. 3. *d* I. nam quod absurdum, ff. de bon. liberi. *e* In c. seq. *f* Quolib. 6. art. 12. *g* 2. 2. q. 118. art. 4. *h* In cap. 1. & cap. cum secundum, de prob. *i* Quæst. 1. monit. 24. & 15.

De filiabus auaritiæ duritia cordis, & inquietudine mentis.

76 **P**er duritiam cordis, & inquietudinem mentis peccant, qui non subueniunt pauperi, quoniam tenentur de præcepto obligante ad mortale, quod quando contingat dicitur: *k* alias enim hæc venialia tantum sunt. Imo, & quia hæc tere nunquam sunt mortalia, nisi cōiungantur alijs actibus mortalibus, non sunt necessario confitenda, quia satis est confiteri illa mortalia, quæ per prædictam duritiã & inquietudinẽ admittuntur.

k In ca. seq.

l Verè de annotauit Caiet.

De emptio-

De emptione & venditione, dolo, & fraude filij avaritiae factis.

77 Per astutiam vero, dolum vel fraudem peccant primo, qui contrahendo, vel quasi contrahendo, afficiunt alium damno notabili per commutationem rei minoris valoris, vel pretij minoris pro alia maioris, vel pretio maiori: quia id est contra septimum praecipuum, & contra illud: *Ne quis supergredatur neque circumveniat in negotio fratrem suum*. Pro quibus facit primo, quod prudentiae verae duo vitia sunt contraria per similitudinem: prudentia carnis, vel mundi: & astutia in malam partem accepta: nam vera prudentia est virtus, quae inclinatur ad querendum vera bona per vere bona media, iuxta Aristotelem c, & S. Tho. d Prudentia vero carnis, vel mundi, est vitium inclinans ad querendum bonum apparens, & non existens, per bona, vel mala media. Astutia vero, est vitium inclinans ad querendum vera bona per media mala, iuxta eundem receptum e. Cuius astutiae ministri sunt duo, dolum, qui est circumventio mala ad decipiendum adhibita f, & comprehendit tam eam quae fit verbo tantum, quam quae facta tantum, vel utroque modo. Fraus autem, quae tantum facta fit, ita quod fraus est species doli, quod eleganter insinuat Iuriconsult. g dicens, *fraudem inesse dolo*, quod solerter exponit Accurs. de illa in hestione, qua species inest generi, & clarius S. Thomas h.

78 Secundo, quod pretium iustum rei (cuius notitia maxime necessaria est plurimis utriusque iuris, & aliquot Theologiae locis intelligendis) est pretium pecuniarium, quo communiter aestimatur res valere tunc attendita illius intrinseca bonitate & vendentis utilitate, loco tempore, & copia, vel defectu rerum illius generis, & emptorum & venditorum eorum, & modo vendendi eam statutum a gubernatore loci, vel domino rei. Dixi, Pretium, pro genere, & Pecuniarium, ad excludendum pretium affectionis i. Dixi, Communiter, ad excludendum pretium privati affectus, quo unus, vel alter rem suam aestimat k. Dixi, Tunc, quia praesens tantum aestimatio, & quam haberet vendita praesenti pecunia est attendenda l. Dixi, Attenta bonitate intrinseca, quia ob eam una res plura valet, quam altera eiusdem speciei & quantitatis m. Dixi, Utilitate vendentis, quia venditor tanto plura vendere potest rem aliquam unius generis, quam alij similes quanto utilior est illa ei, quam alij illis, secundum S. Tho. n & Scotum o communiter receptos, secundum quos utilitas emptori proventura, vel necessitas habendi eam nil pretium auget. Dixi, Loco, quia eadem res plura valet in uno loco quam in alio p. Dixi, Tempore, eadem ratione a. Dixi, Copia vel defectu, quia hic auget, illa minuit, secundum omnes. Dixi, Emptorum vel venditorum, quia copia horum minuit, & defectus auget: & contra copia illorum auget, & defectus minuit, etiam secundum omnes. Dixi, Modo vendendi, quia minoris valet

a 1. ad Thef. 4
b Ca. 1. de
empr.

c 4. Ethic.
d 2. 2. q. 58.
art. 1.

e 2. 2. q. 55.
art. 1. 2 & 3.
f 1. 1. ff. de
dol.
g In iurif.
gentium pa.
rag. sed si
fraudand: ff.
de punda.
h Vbi sup.

i De quo l. si
in emptione
ff. de minor.
k parag. pre
iustitiam, ff.
ad l. falc.
l l. in lege
Falcid. parag.
fin. ad leg.
Falcid.
m l. vbi au.
tem non ap.
pare 1. ff. ver.
oblig.
n 2. 2. q. 77.
art. 1.
o 2. 2. q. 4. dist.
19. q. 2.
p l. 1. & toto
tit. ff. de eo
quod certo
loco.
q l. vinum,
ff. de rebus
credif.

merx, quum
illud vulgatum
& idem liber m
proxenete qu
que victor ex
alia eiusdem ge
vrbibus pac
re b. Dixi, A
gubernatoris
industria, imp
alium locum
subijcit, solici
79 Tertio, quo
non constitit
mum inferius
inter illa duo
vnius vniq; par
vel minus: ita
decem, & qu
Ex quibus inf
esse illud, quo
quo in hoc lo
ri potest. Secun
cum, & casum
nes nundinatu
rum, & defect
ctiones public
lationes meri
facit emption
80 Quarto, qu
vendi potest, si
illo loco, temp
presente pecu
dolum, iuxta S.
di in forum m
deprompta, qu
si Contra pra
rius vendi posse
anticipata: qui
pretium prop
bitor fieri pote
denda mercē,
eam neruose c
quod est nova,
quod Ecclesia
nia eius argum
minare pericul

merx, quum rogatur emptor, quam quum rogatur venditor, iuxta illud vulgatum, *utrone a merces vilescunt*, quo fit, ut idem pannus, & idem liber maioris valeat in taberna mercatoris, quam in manu proxenete que rentis emptore: & longe minoris valeant spolia, que victor exercitus vendit statim a direptis hostium castris, quam alia eiusdem generis, que etiam a proxeneta deferuntur vendenda viribus pacatis. Dixi, *A gubernatore*, quia illius est illud statuere. Dixi, *A domino*, quia deficiente estimatione communi, & gubernatoris, potest ipse dominus illud statuere consideratis industria, impensa, & labore, quem illis deportandis de vno ad alium locum suscepit, & periculo, quod transferendis mercibus subiicit, sollicitudine item & impensa illas conseruandi.

b l. 1. parag. cura carnis ff. de offic. Præf. vrb.

79 Tercio, quod, ut cum primis dixit Scotus d, pretium iustum non consistit in indiuisibili, imo habet latitudinem, cuius extremum inferius appellatur pium, & superius rigorosum, & quod inter illa duo interiacet medium, vel moderatum. Verbi gratia, vnius vniuersi panni iustum pretium dicentur decem Iulij, vno plus, vel minus: ita quod vndecim erunt rigorosum, nouem pium, & decem, & quodlibet aliud interiacens medium, vel moderatum. Ex quibus inferitur primo, non solum pretium alicuius rei iustum esse illud, quo communiter in aliqua regione venditur, sed etiam, quo in hoc loco, tempore, & modo vendendi communiter haberi potest. Secundo, quod non est peccatum expectare tempus, locum, & casum, in quo res vilis vendatur, ut aliqui expectant fines nundinarum, in quibus ut plurimum ob copiam venditorum, & defectum emptorum, merces minoris valent, & alij auctiones publicas bonorum viuorum, vel defunctorum & alij delationes mercium proxenatarum: nam necessitas venditoris non facit emptionem iniustam, ut probat Caietanus e.

e Gab. in 4. di. 55. q. 10. d. in 4. dist. 15. q. 2.

80 Quarto, quod dictum illud commune, *Tanti valere rem, quanti vendi potest*, intelligendum est de pretio, quo vendi potest in illo loco, tempore, & modo communi vendendi venditoris, presente pecunia g, modo cessent omne monopolium, fraus, & dolus, iuxta S. Antoninum h, in quibus est altitudo illa depromenda in forum multa venalia quo pretium decreseat, & emendi deprompta, quo pretium augeatur.

e In d. ar. r. & in summa verb. emere. ff. l. 2. parag. si heres. ff. ad Trebell. l. que reborur ff. ad l. falci. l. si quis vxor. ri. parag. vit. de furt.

Et contra predicta facit primo opinio Medine tenentis res carius vendi posse credito quam presenti pecunia, & vilis emi ea anticipata: quia modus vendendi videtur augere, vel minuere pretium propter periculum, quod contingere potest, eo quod venditor fieri potest inops, & impotens ad soluendum pretium, vel tradendam mercem, vel ingratus, & malignus, qui nolit id facere, sed eam neruose cofutari Scotus b, & neruosius cofutari potest, eo quod est noua, & contra omnes alios Theologos, & Canonistas, & quod Ecclesia declarauit id esse illicitum, per quod soluuntur omnia eius argumeta, cum ex illo inferatur, Ecclesiam Catholicam de terminare pericula illa non esse magis considerabilia ad augendum pretium,

g Arg. d. pretia rerum ff. ad legem tal. c. d. iuxta. A. lex. ibi. h 2. par. tit. 1. c. 16. para 2 per l. 1. C. de monopo. a In C. de reb. rest. q. 32 b Lib. 6. q. 4. art. 1. de iust. & iur. c Per ca. in ciuitate, de vsur.

Q Q

pretium, quam ad aliquid dandum ultra sortem mutuanti, & lege ipsa naturali & diuina, qua verantur usure, concluditur, illa non esse considerabilia in mutuo ad augendum pretium.

82 Facit *secundo*, quod præfatus Sotus tenet licitã esse emptionem lanarũ anticipata solutione minoris iusto pretio, modo illa fiat ante annum, & quod etiam mercator deferens per mare magnam mercium quantitatem, potest credito vendere maioris iusto pretio, quò venderet pecunia præsentis: quæ tamen opinio non est tenenda. Tum quia noua est, & rationes eius infirmæ, & æque fere concludentes opinionẽ Medinæ, quam reprobat, ac suam. Tum quia iustius potuit concedere mercatoribus aliarũ mercium facultatem carius vendendi propter verum interesse lucri cessantis (quã tamen eis præfatus Sotus negat) quã mercatoribus lanarũ & mercium nauticarum propter respectus, quos tangit; nam quicquid ille dicat, certum est nobis cum comuni licere in foro cõscientiæ mercatori carius vendere propter verum interesse lucri cessantis. monito emptore, quod vere corã Deo cessat lucrari propter dilatã solutionem, tantũ quanti maioris iusto vendit ei merces ob dilationẽ, & quod si nolit emere ea cõditione, non emat: qua sola ratione possent etiã defendi supradicti emptores lanarũ, & venditores nauticarum mercium si vere corã Deo interueniret tãtundem interesse lucri cessantis quanti carius ob dilatã solutionem vendunt. Dixi, *in foro cõscientiæ*, quia in exteriori difficile excusaretur, attenda præsertim extravagante Pij V. d. quare eadem leges seruandæ sunt in lanis, & nauticis mercibus vendendis, quæ in alijs.

83 Ex quibus omnibus sequitur primo, quod non peccat qui rẽ, qua magnopere opus habet, importunitate alterius ei vendit tanto plus iusto pretio quanto dãno (sãltẽ affectionis) eius venditione afficitur. *Secundo*, quod peccaret, qui hoc faceret ob magnã necessitatem emptoris, vel magnam utilitatem, quæ inde illi proveniret; licet honestũ esset, vt emptor, quia ea multũ lucraretur, aut se iuuaret, plus aliquid iusto pretio venditori daret. *Tertio*, quod licet minori iusto pretio aliquid emere, quãdo plurimi referunt venditoris eam vendere, & emptoris parui eã emere, & pietate motus emit: vt cum quis emit à paupere suã operã solo victu, quẽ ei præbet, nẽ fame pereat. *Quarto* quod etiam licet emere minoris prædium aliquid cũ pacto, vt venditor, quãdiu vixerit, fructus eius percipiat, aut in tot annos, quã si fructus statim percepturus esset. *d.* pro quo est textus in c. *cum Ioannes e.* *Quinto*, quod etiã licet venditori vendere dilatã solutione, tanto plus addendo pretio iusto postea soluendo, quãntũ credit se in eo recuperando insumpturum, modo proponat id remittere debitori si absque impẽsis statò die soluerit, f. quod nõ videtur tutũ Syluestro g. quia veditor potest mutare voluntatẽ, aut eius obliuisci, aut mori, & ita emptor cogi totũ soluere: sed occurri potest omni periculo, tradẽte veditore schedã

d Relata c.
17. num. 300.

a. In v. S. Tho.
& Scot. sup.
citatos.
b Secundum
eosdem.

c Sylu. verb.
emptio. q. 7.

d Maior, in 4
di. 15. q. 40.
e De fide in
strum.

f Maior vbi
supra.
g In rosa su-
tem casu.

subscri-

subscriptã, q
die soluat qu
expressione,
omnia clarẽ
fuit ultra di
pretium sup
ptio fuit vl
vendendo in
esset in parte
modo esset r
in foro interi
co per viam
85 Admoner
pe quod ad r
oportet prob
contractus tã
communem
valuisse in il
& quo mode
ret rẽ nõ esse
no illo, tẽpor
lo, vel petite, a
dantia vender
pta, & penuria
rogabat empra
res empra mu
per dictã sup
venditam pre
modo se hab
di lites. Tum
demnare deb
tur, præsertim
lis persona, qu
te absque vi
test iudicari v
Anch. b quem
denuntiationi
ptionem e, &
dari huiusmo
86 Admoner
dendo multũ
quantur de de
debere intelli
minuti: frequ
pretij diminiu
censum duode
trouendendo)

subscripta, qua promittat se tantum de pretio remissurum, si stato die soluat quantum iusto pretio adiecit, sine causa remissionis expressione, ne in foro exteriori presumatur usurarius. Per que omnia clarè verba posita supra b. cui addo, quod si deceptio fuit ultra dimidium iusti pretij, deberet rescindi contractus, vel pretium suppleri, vel diminui in utroque foro i. Ino. & si deceptio fuit ultra quartam partem iusti pretij, cum pacto de retrovendendo in Regnis Lusitanie per statuta regia k. & si deceptio esset in parte minore dimidio, & etiam quarta parte iusti pretij modo esset notabilis, peccaretur cum obligatione restituendi in foro interiore, iuxta S. Thom. l. & etiam in exteriori canonico per viam denuntiationis, vt efficaciter probauimus m.

85 Admonemus tamen hoc loco id quod ibi non fecimus, nempe quod ad rescindendum hac ratione contractum, non solum oportet probare rem emptam, vel alias commutatam, tempore contractus tato pluris, aut minoris valuisse in illa regione, iuxta communem estimationem, sed etiam tanto pluris, aut minoris valuisse in illo loco, & tempore, & modo vendendi, quando, vbi, & quo modo vendita fuit. Et quod etiam emptor, qui prater de- ret re non esse emptam pretio minore iusto, probare poterit anno illo, tempore, & loco homines laborasse caritate annonæ, bello, vel peste, aut alia simili calamitate, ob que fuit tunc abundancia vendentium res venales eiusdem qualitatis, cuius erat empta, & penuria pecuniarum, & emptorum, ob quod venditores rogabat emptores, qui egre emebant, pro probato, probaretur res empta multo minoris valuisse quam alio tempore, vel loco, per dicta supra a. & etiam venditor, qui preterderet re non esse venditam pretio maiore iusto, posset probare predicta contrario modo se habuisse, & ideo non sunt facile contulende huiusmodi lites. Tum quia sunt periculosæ, tum quia facile condemnare debet in iudicio, vel extra eos contra quos intenduntur, presentim si damnum passus sciebat se illud pati, & erat talis persona, quæ illam, vel eius partem donare poterat, & sponte absque vi, metu, & graui necessitate id passus est, quia potest iudicari voluisse illud damnum donare, secundum Petr. ab Anch. b. quem post Salycetum defendimus d. Tum quia via denuntiationis Evangelicæ est fragilis contra negantem deceptorem e, & iudices seculares iam non permittunt alia via tractari huiusmodi lites apud iudices Ecclesiasticos.

86 Admonemus ite per dicta alibi f, quod pactum de retrovendendo multum diminuit de pretio, & consequenter leges, quæ loquuntur de deceptioe ultra dimidia, vel quartam partem pretij, debere intelligi de dimidia, vel quarta parte, vel ampliore minuti: frequenter enim tale pactum quartam partem, vel ampliore pretij diminuit, arg. extrauagantium g, quatenus probat annuum censum duodecim emi posse iuste pretio 100. cum pacto de retrovendendo perpetuo, qui sine illo valeret 200. & amplius.

h Tr. p. 2. d. 1. peccati di modo. i l. 2. C. de rest. vend. & cum dilecto de empt. & vend. cum annot. eis. k Lib. 4. Ord. in. tit. 14. par. 8. & se. folle. tit. 27. par. 1. & 2. l. 2. qu. 77. art. 1. m In cap. nouit. de iudic. notab. 6. au. 114.

a Rod. c. nu. 78.

b In eo peccatum de reg. iur. lib. 6. nu. 2. arg. l. quisquis, C. de r. se. vendit. 20. in c. 1. quod quis sciens, ff. de cõdit. d. b. c In Authen. sed huc C. de usur. q. 2. d In c. noui. de iudic. notab. c. nu. 21. e Per nouita in d. c. noui. f Sup. c. 77. num. 248. g 1 & 2. de empt.

h Syluest. in
Aur. ref. c. 15.

87 *Secundo* mortaliter peccat qui vult deliberate emere, aut per alium contractum obtinere aliquid minoris iusto pretio pio, aut vendere, vel dare per alium contractum carius iusto pretio rigoro notabiliter, secundum omnes. Dixi, *deliberate*, ad excusandos innumeros, qui sensualitate ad id pronocant, sine iusta deliberatione eiusmodi desideria concipiunt h. Excusatur etiam a mortali qui non vult emere rem minoris iusto pretio quod valet in loco, tempore, & modo quo emit, sed sic minoris pretio pio, quo venditur in officina, aut ubi emptores rogant. Ob quod a mortali excusantur scholastici males emere libros aliorum discedentium, aut vita functorum minoris iusto pretio pio, quam in officina bibliopolarum valent apud venditorem, eo modo, quo eos vendit. Et qui obseruant occasione emendi pannum, telam, aut alia in auctionibus, vel a proxenetis quarentibus emptores mercium sibi ad vendendum traditarum quae minoris aestimantur, & emuntur: qui vero per ignorantiam probabilem emit, aut vendit notabiliter iniuste, non peccat, donec id resciverit, & satisfacere noluerit, iuxta S. Thomam a, & alios, quos adducimus b.

a 2. 2. q. 77. 2.
2. & 5. Ant. 2.
par. tit. 1. ca.
16. par. 3.
b In repet. c.
quod de iu.
di. notab. 6.
num. 66.
c Codic. de
restit. q. 36.
d De l. pen.
lib. 1. ca. 12.
e Supr. c. 17.
num. 81.

88 *Tertio* peccat mortaliter, qui vendit triticum, aut aliquid aliud aestimatum certo pretio iusto a Repub. maiore notabiliter illo, cum obligatione restituendi illum excessum, secundum Medinam c, & Castrensem d, nec a peccato excusat poena in edicto estimatorio statuta, secundum eosdem, nec donatio emptoris facta in emptione, quia presumenda est non esse facta voluntate libera, sed necessitate coacta. Dixi, *in emptione*, quia facta postea cessante necessitate, excusaret, per dicta e: quia in re, quod dicitur de laicis, dicendum videtur de clericis, quia quavis hi legi seculari non subijciuntur, subiecti tamen sunt legi naturali & diuinae, quae precipit, ne quis sua ultra iustum pretium vendat. Iustum autem pretium est, quod ab habente in id potestatem praestituitur, secundum omnes: quod etiam tenendum est in terris, ubi limitatur pretium rei in illis collectae, & non aliunde importatae, etiam si res clericorum eque bonae sint, ac importatae, quia licet ipsi ita sint exempti a iurisdictione edicentis, ac exteri f, & etiam sua quoad aliqua g, consistendum tamen est, illa quoad aliqua alia magis subijci illi quam extera, & quod causa prouidendi necessitati suae Reipub. iuste potest dari privilegium bonis externis, utraque subditi, quam exteri possint importare illa vendenda in suis terris, excludendo ab eo bona suae terrae, quae sunt exemptorum ab eo, quavis charitatis Christianae foret, ut Principes Ecclesiae, qui maiore misericordia resplendere debent, taxas, & poenas secularium, quas ob misericordiam faciunt, suis edictis inuarent. Dixi, *iusto aestimatum*, quia aestimatio iniusta non obligat, saltem in foro conscientiae, secundum omnes. Arbitror autem rarissime imponendam esse hanc taxam. Tum quia dat occasionem vendendi corrupta, & fere inutilia eodem pretio quo sincera & utilissima. Tum quia superueniente maxima necessitate tollitur omnino

f Ca. decret.
nimus, de iu.
dic. & co. h
diligenti de
foro comp.
g Cap. heu e
quidem, 96.
ca. Ecclesia
S. Mariae de
const.

XVIIII

taxa, &

illa, & illa non occurrente, parum est necessaria. Tum quia nemo diuitum vult mutare, nec vendere credito res taxatas, nisi pretio taxæ, etiam in tempore abundantie. Tum quia præbet occasionem innumerorum peccatorum mortalium, mille modis taxam fraudantibus, quorum vnus est nolle vendere rem taxatam, puta triticum, nisi ematur etiam non taxata, puta vinum duplo, & quadruplo maiore pretio, quam valet, quem speciatim reprobatur Medina *b*.

h vbi supra.

39 Quarto, qui sciens emit vili rem pretiosam ab id ignorante, puta aurum, vel equum sanum à putante esse aurichalcum, vel infirmum, aut contra, vendit vile pro pretioso, puta plumbum pro stanno, stannum pro argento, aurum alchymisticum pro naturali, &c. cum obligatione restituendi damnum, secundum mentem S. Th. receptam *a*. Idem de venditore, qui sciens rem vitiosam sine declaratione vitij vendit nescienti, & ea de re non monito, secundum eundem S. Th. *b* nec satisfacit, dicendo se nolle teneri de aliquo eius defectu: & quod vendit cum omnibus suis defectibus exprimendo mendaciter longe plures, quam habeat, etiam si occultum inter illos falsos exprimat, ita ut emptor moueatur ad credendum non inesse illi occultum verum, cum iudicat eum mentiri in patentibus, ut cum ait, vendo hunc equum tibi pro claudo, cæco, manco, mutilo, & quouis defectu laborante, mentiendo circa patentibus defectus secundum Specul. receptum.

a 2. 2. q. 77. 2.
2. adiuncto
Caiet. in summa ver. alchimia.
b vbi supra.

Tum quia tenetur speciatim declarare defectum, quem ipse scit, & emptor ignorat. Tum quia mouet emptorem ad credendum, ipsum mentiri in occultis, cum in patentibus patenter mentiatur. Dixi, sciens, quia nesciens celando non peccat licet cum resecuerit tenebitur ad resarciendum damnum emptori. Dixi, occultum, quia manifestum non tenetur declarare, veluti si equus patenter est cæcus, vel claudus, &c. modo non faciat, aut dicat, quo id non appareat, nec etiam occultum, quod emptori non erit notabiliter damnosum: nec tale, propter quod desineret emere, licet eggius esset empturus, modo tantum de pretio detrahat, quanti ob illud vere minoris valet, iuxta eundem Mai. *e* post venditionem tamen admonere debet emptorem illius vitij, & quod ob id minoris ei vendidit, ne si emptor alteri pluri venderet, esset causa damni illius tertij, ut recte annotauit Caiet. fidem de vendente rem quam sciebat cito corrupendam ementi ad diu seruandum *g*.

c De rescin. vend. par. 2. n. 7. Mai. in 4. d. 15. q. 40. c. 1. 4. d. Arg. c. sent. malus, de re. iur. lib. 6.

e vbi supra.

f 2. 2. q. 77. ar. 3. pro quo est c. fin. de iniur. g. l. 2. C. de per. & cum rei vend.

Queritur hic noue, an peccet mortaliter, qui vendit aliquid amissum ipso iure ob heresim, crimen lesæ Maiest. aut aliam simile causam, emptori id ignoranti, eaq; de re non admonito? Respondetur quod sic: quia per supradicta vendens aliquid non manifestando vitium occultum illud ignoranti, peccat, & satis superque vitiosum, quoad hoc videretur, re vendendam non esse vendentis, posteq; ab emptore iura auferri, etiam non reddito ei pretio quod emit: eiusmodi sunt prædicta ipso iure amissa secundum Ioan. And. communiter receptum *h*, nisi tam occulto modo fuisset

h In c. cum secundum de hæret. lib. 6.

amissum, quod probabiliter credit vendens illud nemini detestū iri, nec consequenter rem venditā ab emptore cuiusdam iri. Tunc enim cessante causa ob quam peccaret, cessat peccatū. **90** Quinto peccat mortaliter qui vendit arma ei, quē scit emere ad nocendum iniuste, aut ad bellum quod scit esse iniustum, vt tenet S. Anto. k vel dubitat, & non est subditus Principis, cui vult militare: subditus enim potest dubietatem deponere n. Quid autem sit dicendum de illo, qui vedit illa sine vilo malo sine ob iustum lucrum, licet credat ementem iturum ad bellū iniustum, colligendum ex resolutione posita supra b. Ex quolo- co colligitur item, quid sit dicendum de vendente, vel habente venialia toxica, aconita inutilia, chartas lusorias, taxillos, fucos, & pigmenta, & id genus alia.

91 Sexto peccat mortaliter, qui tempore messis, aut vindemiz emit tam immoderate oleum, triticum, aut vinum, quo postea carius vendat, vt charitatem inducat c. Dixi, vt charitatem inducat, alias enim secus, presertim ad prouidendum suæ domui alen- dæ, etiam paulo plus quam egeat, & postea quod superfuerit pretio currente vendat: vel si emit ad prouidendum Reipub- l. vt Ioseph d: aut pauperibus egentibus, aut ne exportetur, vel dissipetur: aut ob alios fines honestos, secundum mentem Innocentij e.

Ad noue autem quæ sita super eo, quod Itali *Stochi*, & Hispani *Mohatra* vocant, nimirum quum quis non inueniens pecuniam mutuam emit credito argentum factum, vel pannum, aut alias merces, quo statim eas minoris vendendo pecuniā cogat: Res- pondeo primo, quod vendens illa ei pretio iusto etiā rigoroso non peccat, alioqui sic, per dicta supra f. Secundo, quod non de- cet eū denuo emere à se vedita etiam iusto pretio minore illo quo veditit, ne pro iniquo mercatore, vel vsurario palliato ha- beatur, cuius infamiæ periculo probabili se exponedo peccaret.

g Tertio, quod de rigore iuris ei liceret denuo emere illa iusto pretio mediocri, vel pro minore rigoroso, quo veditit: quia nulli legi iustitiæ videtur cōtrauenire, & si alicui legi charitatis scan- dalizādo alios cōtrairet, peccaret quidē, sed non teneretur ad restitutionē, ad quā solus legis iustitiæ trāsgressio obligat b. Ad aliud etiā noue quæ situm super venditione cælus, respondeo, quod quidquid alias hoc in loco dixerim, non litet hodie post præfatam extrauagantē Pij V. emere vel vendere censum noue imponendam, vel iā impositum pluris, vel minoris, quā in pri- ma impositione fuit emptus vel venditus, propter vitandam fraudē: quia quis posset simulare se emere censum pro se mag- no pretio ad reuendendum illum postea tertio minore pretio.

92 Septimo peccat mortaliter, qui facit monopolium cum alijs mercatoribus, ne illas, aut illas merces minore pretio, quā illo, vel illo vendat i, aut à Principe priuilegium impetrat, ne certi generis merces ab alio, quam ipso vendantur in populi damnum notabile,

f Arg. c. cum cessante, de appel. & l. 2. digere parag. quamuis, ff. de iure pat. & 2. par. cit. 2. c. 2. parag. 2. arg. c. not. 5. 2. qu. 1. a Arg. cap. quid culpa. tur. 23. q. 1. b c. apit. 20. num. 16.

c Ca. quicun- que 11. q. 4.

d Gen. 41.

e In ca. 14. 1. ne cle. vel mon. & 5. Anton. 2. par. tit. 1. c. 23. parag. 16.

f Cap. 17. num. 228.

g Arg. c. non sunt iudicandi 11. q. 3.

h Iuxta, d. c. 27. nu. 11.

i Arg. l. 1. c. de monop.

notabile, ex m- natori in boni- soli deputati a vendant, puta

Octavo pecc-

sta, vt supra e. 93 Nono pecc- tas exportat, y est excommur 94 Thesaurar- nitatis aut dor- cultodiā recep- re solū in eo, q

do quibus del- presso, vel taci- tuere tenetur cū alio, nolens

95 Decimo pec- constitutum in

proseruo, quod credit,

bello iusto, nec

larronibus, qu-

Piratis Christi-

extemis pro ser-

tati l. Dixi, non e-

per paganos, d-

tes, quod passim

Antropophagi-

sentire. Tum q-

tēpore famis e-

tius est eripere

lud o. Erue eos q-

quæ tradit Imo-

gratis subueni-

do, vel mutuan-

illa temperatu-

lium se redime-

tem eb, quod v-

etiam inuito pe-

liberti, perinde

te ob famem v-

tis b, ex quo fit,

ille fuit antea

sitatē venditi e-

redimendi se j-

pacto de retrou-

quod melius fa-

notabile, ex mente Ros. & quomodo liceat Principi aut Gubernatori in bonum publicum obligando ad id aliquos statueri, vt soli deputati ab eis talia, aut talia pretio tolerabili minutatim vendant, puta vinum, oleum, &c. iuxta Rosellam b.

Octavo peccat mortaliter, qui emit vel vendit frangendo fella, vt supra e, vel peierando d, vel mentiendo e.

93. Nono peccat mortaliter, qui ad terras infidelium res vetustas exportat, veluti arma, ligna, & alia ad bellum pertinentia: & est excommunicatus f, quod late declarauimus g.

94. Thesaurarius item, aut receptor alicuius ciuitatis, communis aut domini, qui emit aut negotiatur pecunia publica in custodia recepta, per tres leges h: quod limitandum est procedere solum in eo, qui id facit sine superioris consensu, vel non soluendo quibus debet statim temporibus absque consensu eorum expresso, vel tacito, vel soluit, sed cum damno notabili, quod restituere tenetur ex mente S. Anto. i Item, qui societatem habet cum alio, nolens discedere ab eo non respiciente, per dicta sup. k.

95. Decimo peccat mortaliter, qui emit hominem liberum non constitutum in extrema necessitate se vendendi, vel possessum pro seruo, quem credit aut credere debet esse liberum, eo quod credit, aut credere debet illum non fuisse captum in bello iusto, nec ob crimen amississe, sed surreptum aut captum a latronibus, quales, vt fertur, sunt multi Ethiopes, & Indi capti a Piratis Christianis, vel latronibus suae regionis, & postea venditi exteris pro seruis: & obligatur restituere illum suae antiquae libertati. Dixi, non constitutum, propter eos, qui emunt captos male per paganos, destinantes eos in cibum, ob idque eos impinguan-tes, quod passim contingit Brasiliae, ac in alijs terris, quas inco- lunt Antropophagi: licet enim eos emere & illis emptioni suae co- sentire. Tum quia vita pretiosior est libertate m. Tum quia pater tempore famis extreme filium vendere potest n. Tum quia id potius est eripere illos a morte iniusta, ad quod tenemur, iuxta illud o: Erue eos qui ducuntur ad mortem p, qua emere. Tum per ea quae tradit Imola q, & Salycerus r. Tum quia nemo tenetur ad gratis subueniendum egenti, etiam extreme: modo commodando, vel mutuando satis ei succurrat, per dicta s. Tum quia emptio illa temperatur, eo quod huiusmodi emptio per se, vel per alium se redimere licet, reddito pretio, quo constiterunt, vel saltem eb, quod valeret tempore redemptionis si vere serui essent, etiam inuito possessore: & eo quod redempti fiunt liberi, & non liberti, perinde ac si numquam fuissent capti instar filiorum a patre ob famem venditorum z, desumpto argumento ab a qui paratis b, ex quo fit, vt moneri debeat secundus emptor modum, quo ille fuit antea emptus: vt secundus emptor filij a patre ob necessitate venditi est monendus: minoris enim valet ob privilegium redimendi se inuito possessore: vt minoris valet pretium cum pacto de retrouendendo emptum, iuxta supradicta c. Non obstat, quod melius faceret, qui gratis illum ab extrema illa necessitate

a Verb. emptio, par. 23.
b Vbi supra.
c Cap. 13. num. 8.
d Vbi supra. cap. 12.
e Per ca. ita quorumdam de iura Schulla. c. 2. de Domi- ni. g. in re. p. 2. p. 2. d. h. C. de his quae ex publi- collat. l. 1. 1. 1. ad uncto. c. 1. penale. 14. q. 3.
i 2. par. tit. 2. c. 15. par. 5.
k Ca. 17. nu. 15.
l Arg. 1. & li- ber homo & liberi ho- minis, ff. de contrah. empti. m. l. seruicu- tem ibi fere aduncta glo. & l. quod ar- tinet, ff. de reg. iur. n. l. 2. C. de par. qui fil. dista. o. Pron. 23. p. Relatum in c. non in in- ferenda 23. q. 1. q. in l. 2. ff. de pub. iud. r. In dict. l. 2. C. de patri. qui fil. dist. a. Inx. predi- cum, l. 2. b. Ex. gloss. 2. solenni cap. miramur de seru. non or. & gl. in d. l. si quis seru. C. de iure. c. Cap. 17. n. 148.

liberaret. Tum quia id non arguit hoc esse malum, quia bono melius datur d. Tum quia vtilius est dicere hoc, quam contrarium, ne bona opera impediatur, quum illud nemo, vel rarus facturus sit: hoc vero multi facient, & faciunt, quos arbitror iuste posse capere etiam interesse iustum pretij pro eis dati.

d. l. vbi autem ff. de ver. obl. c. Arg. l. i. c. u. et adnot. C. de sen. quæ pro eo, quod inter & alijs supra sæpe citatis. f. Arg. gloss. singul. in l. Titio. f. idus. ff. de condit. & demonstr. & notat. per glo. in c. qua. liter & quædo. i. de ac. euf. & c. illud de cler. excom. ministr.

2 Ver. extr. uag. ad eui. randa. Marti. V. relar. inf. c. 27. num. 35. h. Vtibi dicitur i. Verb. emptio. para. 23. k. Arg. c. non sane 14. q. 5.

8 Vbi supra.

m. 2. par. tit. 3. c. 1. para. 4. n. In pat. 2. d.iones Infr. de actio. c. In 4. dist. 23. q. 41. p. Gabr. in 4. dist. 25. q. 1. o. art. 3. dub. 4. m. Caietan. in spm. verbo. proxeneta.

96 Quæritur autem hic noue, an peccent, cum obligatione restituenti, ementes Æthiopes, Indos, vel alios delatos è suis terris in alias. Respondeo quod non: si sciunt, aut probabiliter credunt eos fuisse à se, vel ab alijs cum consensu eorum venditos, vel in bello iusto captos: alias secus. Is autem mala fide credit eos esse seruos, qui scit, aut credit esse famam publicam ex fide dignorum relatione ortam, quod dolo, vel vi extra bellum iustum fuerunt capti, vel in naues introducti, ac postea volentes nolentes adducti: quod aiunt esse frequentissimum, per illud iuris f. quod singulariter probat sufficere iure antiquo ad aliquem vitandum, famam quod sit excommunicatus: & quamuis iure nouo nec fama, nec scientia excommunicationis ad id sufficiat g, sufficeret tamen fama quod est denunciatus h.

97 Undecimo peccat mortaliter proxeneta, vel licitator, qui aliquid ad vendendum accipit, & sibi partem pretij notabilem retinet, cum obligatione restituendi, iuxta Ang. i. nisi pro iusto sui laboris stipendio à domino nõ soluto acciperet, & etiam si pro stipendio acciperet, si gratis se venditurum promisit k, quauis si accipit certo pretio vendendum, retinere potest id quo plurius illud vendiderit, nisi excefferit pretium rigorosum, talis enim excessus emptori est restituendus, iuxta Ang. l. quod limto procedere, quando expresse, aut tacite agitur, vt id sibi retineat: vt cum conuenit nihil ei pro stipendio dandum. Contrarium vero quod tenent S. Antoninus m, & Ioan. Tabienna &, Iason n & etiam Maior o, quando id non esset actum, vt quum quis famulo suo stipendio condicto, vel amico gratis id facturo tradidit aliquid vendendum certo pretio, vel proxenete conuento stipendio: licet proxeneta, qui sua industria illud pretiosius reddit, cum ad id non teneatur, excessum sibi retinere possit p.

98 Duodecimo peccat mortaliter, qui suo stipendio iusto nõ contentus, rei domino dixit, neminem pro illa plusquam centum dare velle, & accepta potestate dandi illam eo pretio, vendidit centum & viginti, sibi retinens 20. a cum obligatione restituendi.

De simonia, quæ per speciem emptionis & venditionis auaritiæ cognata est.

99 Spirituale etiam vt hic s. mitur multiplex.

99 Spirituale alterum à solo Deo, alterum ab eo, & homine, sed vtumque iure diuino vendi vetatur.

99 Spirituale humanum antecedens, & consequens.

99 Spirituale purum, & mixtum, & hoc vt vendi potest.

Definitio

99 O Misti vitiendo emere vel iuda, quid ditionem i primo, quod ritualis: cuius spirituale siu Spiritus aut attenuabitur. Iflationem ap tamquam adu iuxta illud f. ideo necessitate: & ita re pertinent re incorpore est cuius datur Quare om quati Io. An & communiale à Deo a naturaliter ab naturali, & g. definitio fat cap. quam pio & Panor. b. E dendum spir ritualium, q. cludenda inf di Regibus, saluem anim institutum sup spirituale pe instituit: & se est supra e. D cludenda spi ritualia statu dem instituta conseruantu vatorum, orn oricismus, cat personation dam, quia om omnis non g

99 **O** Missa breuitatis causa inquisitione illa inutili, cur hoc vitium simonię potius denominetur à Simone, qui volendo emere spiritualia illud incurrit, quā à Giezi, vel Balaan, vel Iuda, qui volēdo ea vendere illud incurserunt, cum per venditionem ita committatur, sicut per emptionem, *præmittendum* primo, quod ut ait Ioan. Maior. *b* non est facilis definitio rei spiritualis: cuius ratio, licet eam ille non assignet, potest esse quod spirituale siue spiritale dicatur omne, quod pertinet ad spiritū, Spiritus autem dicitur proprie halitus, iuxta illud. *Spiritus meus attenuabitur*. Improprie vero per figuram, metaphoram, siue translationem appellatur nunc anima d: *Tradidit spiritū*. nunc vctus, *tamquam aduenientis spiritus vehementis*. nunc omne incorporeum, iuxta illud *f*: *Spiritus est Deus*. nunc alia, ut ait S. Thomas *g*, & ideo necesse videtur esse, ut spirituale quoque multipliciter dicatur: & ita in hoc proposito non capitur pro halitu, neque pro re pertinente ad illum, neque pro vento, neque generaliter pro re incorporea: sed pro re pertinente ad salutem animæ, quæ est cuiusdam generis spiritus improprie accepti.

Quare omisso stylo, quo in vulgari hoc loco vsi fuimus, sequi Io. And. Panor. & communem *h*, adiunctis, quæ S. Tho. & communis ait *i*, spirituale, ut huc pertinet, est donum supernaturalē à Deo datū ad animarū salutē, vel aliquid aliud institutum supernaturaliter ab eodem ad eam efficiendam, vel ab Ecclesia potestate supernaturali, & gratis sibi data ad conficiendum illud, & gratis dandū, quæ definitio satis colligi potest ex *ca. gratia*, & *ca. qui studet. h* & *cap. quam pio l*, & ex Durando *m*, & ex S. Tho. *a* & Ioann. And. & Panor. *b* Dixi, *donum*, pro genere. Dixi, *supernaturale*, ad includendum spirituale per essentiam, ad differētiā donorum naturalium, quæ naturaliter dantur. Dixi, *ad salutem animarū*, ad excludenda insignia, seu arma, dotes, & victorias, & alia huiusmodi Regibus, & Principibus aliquot, vel alijs in alium finem, quā salutem animarum supernaturaliter concessa. Dixi, *vel aliquid institutum supernaturaliter ab eodē ad eam efficiendā*, ad includendum spirituale per causam, qualia sunt Sacramenta, quæ ipse solus instituit: & sola efficiunt instrumentaliter gratiam, ut dictum est supra *c*. Dixi, *vel ab Ecclesia potestate supernaturali sibi data*, ad includenda spiritualia, quæ à Ioan. Andr. & Panor. *d* vocantur spiritualia statuta, qualia sunt Sacramentalia, & eis annexa ab eadem instituta, quibus Sacramenta parantur, conficiuntur, & conseruantur: ut consecratio & benedictio Ecclesię, vel altaris, vatorum, ornamentorum, aquæ baptismalis, vel benedictæ, exorcismus, catechismus, iusparronatus, beneficia, collationes, personationes, renunciationes, & id genus alia. Dixi, *gratis dandū*, quia omni rei spirituali repugnant emptio, venditio, & omnis non gratuita donatio, triplici ratione, secundum S. Th.

O o s receptum

b In 4. l. Cent. dist. 25. q. 1.

c Job. 17.

d Ioan. 19.

e Act. 1.

f Ioan. 1.

g 2. pa. q. 41.

art. 3. ad 4.

h In d. c. 6. fulere, de simon.

in 4. di. 25.

k 1. quæst. 1.

1. quæst. 2.

m Dist. dist.

25. quæst. 1.

2. 2. q. 100.

art. 1. 3. & 4.

b In c. con-

fulere, de si-

mo.

c Ca. 22. nu.

1. & 2.

d In c. confu-

lere, de simo.

e 2.2. q. 100.
art. 1. in cor.
q. x.

receptum e, scil. quia nō est pecunia aestimabilis: & quia nemo alius à Deo est verus dominus eius: quia origo eius procedit ex gratuita Dei voluntate.

f In c. nonit.
de not. iud. 3.

g Num. seq.
h 2.2. q. 9. 2. 3.
i In c. nulli.
& c. prædia
2.2. q. 2.
k Per cap.
prædicta.

l Vbi supra.

m In c. non
lic. ac. 1. q. 2.
per. 17. 2. d.
7.

n 2.2. q. 100.
art. 4.

Ex qua definitione inferitur primo, quædam esse spiritualia, vt hic accipiuntur à solo Deo immediate creata, vel instituta, vt sūt gratia gratū faciens, septem dona Spiritus sancti, & septem Sacramenta, & gratiæ, quas gratis datas appellant, & iurisdictio Ecclesiastica supernaturaliter primum à Christo Domino nostro data, vt diximus f. Alia vero ministerio Ecclesiæ instituta, qualia sunt reliqua prædicta. Non tamen ex hoc inferas, quod solum priorū venditio est iure diuino prohibita, & cōsequenter prohibita quia simoniaca: quia etiā venditio posteriorum est eiusmodi, vt infra tangetur: non item putes, quod omne sacrum est spirituale, vt hic accipitur. Bona itē mobilia, & immobilia Ecclesiastica sunt sacra, iuxta S. Thomam receptū h: & probatur i, quæ tamen non sunt spiritualia, vt hic sumuntur, & ita eorum emptio etiam iniusta non est simoniaca, licet sit sacrilega, quia definitio eis non conuenit: nam licet dedicentur ad sustentationem spiritualium, vt ait S. Tho. l non tamen per benedictionem sacri constitutiuiam, quæ de sola potestate supernaturali, & spiritali fluere potest, vt noue resoluiimus nuper m.

Secundo inferitur, quod omnia spiritualia instituta ab Ecclesia sunt instituta virtute potestatis acceptæ, & ideo merito vocantur annexa spiritualibus, quia sunt superaddita humanitas spiritualibus datis diuinitus: quædam quidem antecedenter, puta quæ non requirunt in habituro illa aliud spirituale, quam Christianismum: vt ius patronatus, ius sepulture, calix, & similia. Alia dependenter siue consequenter quæ requirunt aliquid spirituale ultra Christianismum: qualia sunt beneficia, & officia Ecclesiæ, quæ est doctrina S. Thom. communiter recepta.

Tertio, quod quædam sunt spiritualia pura ab omni rei temporariæ mixtione: qualia sunt gratia, & dona Spiritus sancti: alia mixta ex spiritali, & temporario, & horū quædam habet plus spiritalis quā temporarij, vt Sacramenta & actus cōficiendi ea, qui constāt ex parte pure spiritali, & labore temporali: alia cōtra, quorū maior est temporalis, & minor spiritalis, vt calix sacratu, & ornāmēta sacra, in quibus materia, quæ est maior pars est res tēporaria, & consecratio, & benedictio, quæ est spiritalis minor. Et quamuis neutra horum pretio vèdi possint, quoad partem spiritalē, neque eius ratione debeāt maioris aestimari: tamē ea quæ sunt generis posterioris, vèdi, & emi possunt ratione partis temporariæ. Ea vero quæ sunt prioris generis nō.

Definitio Simoniæ.

100 Simonia definitio declarata.

100 Emptio & venditio proprie, & improprie sumuntur.

100 Simo-

100 Simonia
100 Simonia
100 Simonia
101 Simonia
101 Causa n
102 Simonia
demp

100 S Econd
Studio
secundum g
nisti, & à T
gnificandum
tere simonia
mortale simo
quia radix m
actu interior
a Non quod in
peris eiusdē f
niam conuer
quia talis vo
nisi peccatū s
male deridet
men non dic
sed non facer
iura vocāt fir
fixit: quod
lapi sunt. De
amendi vel ven
vel accipiend
pretium, ve
iure id non p
xi, spirituale, a
tutum ad salu
tum ad incl
testatem diu
seruandum f
dum, quod in
prædicta i.
Ex qua def
nunquā com
quæ sunt nat
rituale sumit
tam iniis, ve
lia, licet cont
ber non licer
stitutum, inue

- 100 *Simonia absque re temporali formaliter inuenitur.*
- 100 *Simonia non est emptio, vel venditio artis vel consilij.*
- 100 *Simonia omnis datio spiritualis pro pretio.*
- 101 *Simoniam vt non faciat causa minus principalis.*
- 101 *Causa non omnis, ob quam non fieret actus, est principalis.*
- 102 *Simonia non est dare pecuniam pro alimento, pœna, vexationis redemptione, missa, precibus, vel laude.*

100 **S**ecundo principaliter premitto, quod simonia est voluntas

studiosa emendi vel vendendi spirituale, vel spirituali annexum, secundum glossam solemnem breceptam ab omnibus Canonistis, & à Theologis d, & à S. Thoma e. Dixi, voluntas, ad significandum quod simonia mentalis, qua quis vult committere simoniam conuentionalem, vel realem, est vere peccatum mortale simonię, etiam non sequuta conuentionali, nec reali: quia radix malitię simonię, sicut & cuiuslibet alius peccati, in actu interiori voluntatis consistit, secundum S. Thom. receptum.

a Non quod intrat per os, & c. b Tu quia peccata cordis, oris, & operis eiusdē speciei, & malitię sunt c, & constat admittere simoniam conuentionalem, vel realem esse peccatum mortale d. Tu quia talis voluntas est peccatū mortale, secundum omnes, & non nisi peccatū simonię: ergo est simonia: propter quod Maior e, male deridet glossam f, putans eā dicere contrarium, quod tamen non dicit, imo expresse aiunt ambę glossę esse peccatum: sed non facere quem simoniacum, id est, de numero eorū, quos iura vocāt simoniacos, id est, punibiles pœnis contra eos constitutis: quod quia nō satis aduerterunt aliqui, grauitur in hoc lapsi sunt. Dixi, studiosa, ad excludendam indeliberatam. Dixi, emendi vel vendendi, ad includendum omnem voluntatem dandi vel accipiendi aliquid pro spirituali non gratuito: sed in quoddam pretium, vel interesse formaliter, vel equipollenter temporale, iure id non permittente, vel prohibente, per infra dicenda. Dixi, spirituale, ad includendum omne diuinitus datum, vel institutum ad salutē animatū, iuxta dicta g. Dixi, vel spirituali annexū, tum ad includendum omne spirituale humanitus per potestatem diuinitus datam adhibitum ad conficiendum & conseruandum spirituale diuinitus datum h. Tum ad significandum, quod in nullo alio, etiam sacro committitur simonia, per prædicta i.

Ex qua definitione, & eius declaratione inferitur primo, quod nunquā committitur simonia circa corporea, vel incorporea, quę sunt naturaliter quęsibilia: quia nō sunt spiritualia, vt spirituale sumitur in hac definitione, & cōsequēter nec circa sciētiam iuris, vel aliam, & artem, & consiliū naturaliter quęsibilia, licet contra senserit glossa violans textum k, quatenus habet non licere Doctori vedere consilium sine studij labore præstitum, innuens id esse simoniam, cui cōsequens est, quod grauitur

b In summ. 1 q. 1.
c In rub. de simon.
d In 4. dist. 25.
e 2. 2. q. 100. art. 1.
f 2. 2. q. 20. b. Matt. 15.
g S. Thom. 1. 2. q. 72. a. 7. & didum est supra præl. 9. & c. 16. num. 1. sub fin.
h Cap. tanta, & toto tit. de simon.
i In 4. dist. 15 q. 1.
k Dist. esp. fin. cui concordat glos. præfati ca. consuler.

g Sup. m. 99.
h Per ibidem dicta.
i Num. 99.

k In ca. non liceat, 13. q. 2.

quia nemo
us procedit
ritualia, vt
ituta, vt sūt
septem Sa-
iurisdicō
omino no-
ae instituta,
eras, quod
cōsequēter
riorum est
omne sacrū
immobilia
& proba-
r, & ita eo-
sacrilegā,
ur ad iuste-
er, benedi-
supernatu-
uper m.
ab Ecclesia
to vocātur
ritas spiri-
ter, puta
uam Chri-
similia. A-
quid spiri-
officia Ec-
a.
ei tempora-
cti: alia
abēt plus
ficiēdi ea,
ali: alia cō-
te calix sa-
nator pars
t spiritua-
int, quo-
ioris assi-
ni possunt
eneris nō.

oo Simo-

interlabuntur Hostiensis, Cardinalis, & Panormitanus, & aliquot alij, sentientes committere simoniam illos, qui docent aliquam scientiam pecunia, si habent unde se aliunde sustentent: quia non vendunt quid spirituale, vt hic sumitur: & grauius Panorm. significans scientiam, vel laborem docendi esse tale spirituale, quod aliquo modo ad quandam permutationem cum beneficio spirituali accommodari possit m.

Secundo, quod duplex est simonia. Altera prohibita, quia simonia, id est, iure diuino prohibita: altera simonia, quia prohibita: non quidem, quod solo iure humano sit prohibita, vt sentit glossa, & communiter à Canonistis recepta, sed quia iure humano ab Ecclesia per potestatem supernaturaliter, & diuinitus ei traditam instituto, est prohibita. Prioris generis est voluntas emendi vel vendendi vere spiritualia, siue à solo Deo sunt data, vel instituta, siue ab Ecclesiastica potestate diuinitus accepta, iuxta dicta: posterioris generis est voluntas faciendi collationes, renuntiationes, vel recipiendi eas factas cum conditionibus, modis, vel pactis in alijs licitis, & etiam in his, nisi ab Ecclesia prohiberentur: & ita frequenter simonia committitur sine interuentu pecunie numeratae, vel rei ea aestimabilis, nam cum quis renuntiat beneficium suum in fauorem alicuius, vt ille, vel alius renuntiet aliud in fauorem alicuius, vel alius renuntiet aliud in fauorem alterius: vel suffragatur cuiquam in aliqua electione, vt alius suffragaretur alteri: vel renuntiat beneficium suum simpliciter, vt alius impetret sibi aliud ab Episcopo, vel alio collatore: & alijs similibus casibus non datur formaliter pecunia, neque aliquid aliud ea aestimabile, & tamen est simonia secundum Raymundum, quem sequuntur Angelus b, & Syluest. c. Tum quia id tamquam simoniam prohibet Ecclesia. Tum quia id merito prohibet: nam his omnibus datur, vel relinquitur ius spirituale cum onere, vt fiat aliquid quasi pro pretio rei spiritualis, vel causa principali immediata eam habendi, quod prohibetur d, & includitur sub declaratione tertia definitionis: quae tamen non procedunt in conditione & modo, quae iure insunt e, modo exprimitur eo solo modo, quo insunt, vt Felinus, & citati ab eo ibi declarant f. Per quae pridem defendimus collationem cuiusdam commendae factam cuidam adiecto modo, vt solueret quadraginta aureos annuos, quos ordinis statuto soluere tenebatur quisquis eam haberet.